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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Of. n° 001/2004 - GAB/PL 	Bento Gonçalves, 08 de janeigade 2004. 
. CAIARA MUNICIPAL 

BENTOyONÇALVES 
006f2(00 

Excelentíssimo Senhor Preg-i-deRta;—* 	PI°  °COLO  

Juntamente com o presente, encaminhamos a 
Vossa Excelência, para apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores 
integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, os inclusos Projetos de Lei n° 001 
que "Autoriza o Município a firmar convênio com a Associação dos Deficientes 
Visuais de Bento Gonçalves", n° 002 que "Autoriza o Município a firmar 
convênio com a Associação de Deficientes Físicos de Bento Gonçalves", n° 
003 que "Autoriza o Município a firmar convênio com a Associação 
Beneficente Patronato Bento Gonçalves" e n° 004 que "Autoriza o Município a 
firmar convênio com a Sociedade Educativa, Cultural e Poli-Esportiva Bentà 
Gonçalves". 

A Associação dos Deficientes Visuais de Bento 
Gonçalves, a Associação de Deficientes Físicos de Bento Gonçalves, a Associação 
Beneficente Patronato Bento Gonçalves e a Sociedade Educativa, Cultural e Poli-
Esportiva Bento Gonçalves, através de seus Presidentes, encaminharam solicitação 
de auxílio financeiro mensal para cobrir despesas•de manutenção das entidades. 

Diante dos relevantes serviços prestados por 
estas entidades, o Município não poderia deixar de atender as solicitações 
encaminhadas, conveniando com as mesmas, face à notoriedade e seriedade dos 
serviços prestados aos munícipes. 

Portanto seguem anexos os projetos de lei 
juntamente com as minutas de convênio a serem firmados com cada entidade para 
apreciação dos Nobres Edis integrantes dessa Colenda Câmara. 

Sem mais e confiando na aprovaç-o da 
matéria, em regime de urgência, apresentamos -tS'sos protestos de levada 
estima. e ,consideração. 

c 

Ao Excelentíssimo Senhor 
Vereador CLORIS PASQUALOTTO 
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 
Palácio 11 de Outubro 
Nesta Cidade 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI N° 003, DE 08 DE JANEIRO DE 2004. 

AUTORIZA O MUNICÍPIO A FIRMAR 
CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE PATRONATO BENTO 
GONÇALVES. 

Art. 1° - É o Município de Bento Gonçalves autorizado 
a firmar convênio com a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PATRONATO BENTO 
GONÇALVES repassando mensalmente o valor de R$ 2.200,00 (dois mil e 
duzentos reais) nos meses de janeiro a dezembro de 2004, até o dia 05 (cinco) de 
cada mês, para auxiliar nas despesas de manutenção da referida entidade, 
conforme minuta anexa e integrante desta lei. 

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada 
atenderá em suas dependências crianças carentes que forem encaminhadas pela 
Secretaria Municipal de Ação Social e Cidadania. 

Art. 3°- As despesas decorrentes desta lei correrão à 
conta de recursos do orçamento vigente, na seguinte unidade orçamentária: 
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA 
1301.0824400132.160 - Auxílios a Distribuir 
3.3.50.43.00.0000 — Subvenções Sociais — 361 

Art. 4° - A entidade conveniada prestará contas 
mensalmente, na Secretaria Municipal de Finanças, até o dia 10 (dez) do mês 
subseqüente, sendo que a liberação das parcelas fica vinculada à prestação de 
contas da parcela anterior e, para a última parcela, o prazo para prestação de 
contas é até 20 de dezembro de 2004. 

Art. 5° - O repasse do valor somente poderá ser 
concedido mediante a anexação da Certidão Negativa de Débitos da entidade com 
o Sistema de Seguridade Social. 

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação e seus efeitos retroagem a contar de 1° de janeiro de 2004. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos oito dias do mês de janeiro de dois mil e quatro. 

ALCINDO GABRIELLI 
Prefeito Municipal em exercício 

Processo n° 0145, de 08.01.2004. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
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MINUTA 

CONVÊNIO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES E A 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PATRONATO BENTO GONÇALVES 

O MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES, pessoa 
jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal 
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n° 87.849.923/0001- 09, representado pelo 
Prefeito Municipal, DARCY POZZA, doravante denominado CONVENENTE e a 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PATRONATO BENTO GONÇALVES, com sede na 
Rua Dom Antônio Zattera, 389, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob o n° 
88.669.957/0001-76, representada por seu Presidente JOVINO ANTONIO DEMARI, 
doravante denominada CONVENIADA, com fundamento na Lei Municipal n° 
	, de 	, celebram o presente convênio, mediante as cláusulas que 
seguem: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente convênio tem por objeto conceder auxílio 
financeiro no valor mensal de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) à 
CONVENIADA nos meses de janeiro a dezembro de 2004, para auxiliar nas 
despesas de manutenção da CONVENIADA. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Em contrapartida a CONVENIADA atenderá em suas 
dependências crianças carentes que forem encaminhadas pela Secretaria Municipal 
de Ação Social e Cidadania. 

CLÁUSULA TERCEIRA - O valor que trata a cláusula primeira será pago 
mensalmente até o dia 05 (cinco) de cada mês, e deverá ser depositado na Caixa 
Econômica Federal, conta corrente n° 2059-1, agência 0457, em favor da 
CONVENIADA. 

CLÁUSULA QUARTA - O presente convênio vigorará de 1° de janeiro de 2004 até 
31 de dezembro de 2004. 

CLÁUSULA QUINTA - Caso uma das partes não mais desejar o convênio, deverá 
notificar a outra, por escrito, com antecedência de 30 (trinta) dias. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

CLÁUSULA SEXTA - A CONVENIADA deverá prestar contas do valor recebido, 
mensalmente, na Secretaria Municipal de Finanças, até o dia 10 (dez) do mês 
subseqüente, sendo que a liberação das parcelas fica vinculada à prestação de 
contas da parcela anterior e, para a última parcela, o prazo para prestação de 
contas é até 20 de dezembro de 2004. 

CLÁUSULA SÉTIMA — A fiscalização do presente convênio ficara a cargo da 
Secretaria Municipal de Ação Social e Cidadania. 

CLÁUSULA OITAVA - É competente o Foro da Comarca de Bento Gonçalves, para 
dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento. 

E, por estarem assim certas e ajustadas, as partes 
assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, juntamente 
com duas testemunhas. 

Bento Gonçalves, 	  

CONVENENTE 

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PATRONATO 
BENTO GONÇALVES 

Jovino Antônio Demari 

Testemunhas: 

Processo n° 0145, de 08.01.2004. 
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ESJATUTOS_DA_115rUCIAÇÃO_L51FfiÇETE PATROUATO  BENTO  ÇONÇALVES 

(REFORMA TOTAL) 

cArím.0 1 

DA 1)EN.GM1VAÇÃo,SEDE, DURAÇÃO E AFINS 

Art. 10 - A Associaçao BeneFicente Patronato Bento Cioncalves, que 

ri,.) presente Estatuto seca ehmmado Patronato, e uma so-
ciedade civil, com sede na cidade de Bento Gonçalves,Es 
lado do Rio Grande do Sul, fundada em oh de março 	de 

1959,cm duraça ,,) por' pra:,,o indeterminado. 
Art. cs:()  - A As!zociçao beneficerite Patruato Bento Gonçalves tem 

a rir:1,3 ..ide de prestar assistencla a crianças e adoles. 
eentes carentes ou abandonados. 

Art. .f;Ç: 	A Assástencia conststirz; em propiciar as críançarj e a-, 
.internos: 	 alimentaçaQ, vesluario. 

culdaos mrdicos, odfNntolnic'Js e rarmf.i.ceuticos l escoía-1 
r.liaç,Ao e profissign21iznçao, atividades culturais, es, 
pnrtiv:Is 	de lazer e preservaçao dos tínculos familia-1, 
res. 

Ar 

 

• Li - O patrillá'nio do Fatronato consiste de bens móveis e img 
vris adquiridos otí doados por terceiros. 

- Nao q(::ra -) di.stribuldçls Luerris,bonlfleaçoes,vantagens op 
dividendos a seus diretores, dirigentes, mantenedores, 
assnel:Ados e benfeitoren, a qualquer título 9u pretex r 
Vo.A Dir,tnula, ng todo ou r..-uri parte, nao seru remunera, 
d:1 )  nrm 	remrtAdo dinii(:.ir,) para fora cio Pais.05 

rrsp-ppim :;o11';dia1'i.olienLe pelas obr.ir,açoes. 
CAPITULO It 

""\ 

- U 	si ra administrado por Wa Diretoria) por PI! 
Conselnn i.'1:;e1 e por um Conselho Deliberativo. 

- A Diretoria ser í coai os 	de: Presi,dente;10  Vico-PçeS4- 

d(wte;.;.':0  Vice-Prer::idente31Q Secretario e 20. Secretarip; 

10  Te:;ourriro o .e..Q Tesgureiro, com um manda t;) de dois a 
rio 111e:3 de janeiro ,sendo os cargos do Pre 

rlritns pr:lo Conselho Deliberativo e os demais 
(Ntn-1:; scrun de confianis;a do Presidente eloito. 

.UnAco - A DiretOria pOdt;:rzl nomear comissães c auxiliares para 
sçcrtaril v tesouraria, bem como assessores da presi 
duncia, 

1"/".xITE1 10 NA TO CARCEZ g: :.•• 

I 	r. 
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ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
PATRONATO BENTO GONÇALVES 
FUNDADO EM 4 DE MARÇO DE 1959 

sialulus Ilegistiados no Cartono de 1i1olos. Docutnen105 e oolios Papeis sob nc 65 em 3 de Agosto rir: 1959 
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Av. Piesidi.:nie Cosia e Silva. i6()5 • lel (054) 452.4898 95/00 000 • benlo Gonçalves • liS 

Rstatutos da AUPUG - fl. 2 

Art.70 - A Uirtorja(r:Ilberari-ç por maioria e a ela caberá dirigir 
o ratronato.A Diretnria compele:a) a contrataçao de em - , 
prestimos bancarias ou de terceiros, para os quais devra 
ter autoriaçao do Conselho Deliberativo; b) a alienaçao 
de bens !inoveis do PaLronuto, com anuencia expre:Jsa do 
(:,.)nselho DeliberaClvo e reíorendudo pela Assembleia 	Ge- 
vai; c) a contrataçao de pessoas físicas ou jurídicas I ne-

cessrias para o bom funcionamento do Patronato. 

Art.8Q - A'.) Presidente compete: a) dirigir o Patronato, presidir a 
Diretoria e as AssembWas Gerais; b) representar o Patro 
nato ativa e passivamente, judicial e extra-judicialmen - 
te; e) assinar com un dos tesoureiros cheques e outros mo 
vimentos financeiros, 

Art.9Q - Aos dois Vice-Presidentes compete substituirem o Presidi:,, 
te na ordem do 10 pura o 29, em tgdos os seus impedimen -
tos ocasionais ou definitivos, ate o fim do mandato. 

Art.10Q -Os Vice-Presidentes tomaro parte nas deliberaços coleti 
vas da Diretoria. 

Art.11.9 -Ocorrendo vagas nos cargos de Presidente, 10 o 2Q View 

Presidentes, estas serao preenchidas pelo Conselho 
rativo. 

Art. ?Q -As Scert(IrÁos compete cuidar e manter em ore om os 	pa. 

pois do Patronato e cumprir as determimiçoes do Patrona 
to, 

Art.13Q -Aos Tesoureiros compute arrecadar as mensalidades, reco . 
ber donativos, movimentar contas bancaria juntamente CtIt 

o Presidente e manter em dia a escrituraçao legal do Pa • 
trnnato. 

Art."14Q -O Conselho fiscal será composto de tres membros efetivol 
e tres suplentes, sendo eleitos pelo Conselho DeliberatA.-
vo, juntamente com a Diretoria e CO))) o mesmo mandato deu- 

t 
Art.35Q -O Consplhn Fiscal tora 	seguinto finalidade: a) oxamipn• 

anualmente as contas da Diretoria opinando sobre sua ;t.). 

galidade; h) emitir pareceres sobre as compras e relato 
nos da Diretoria, ao fim do mandato, parecer este que s.  
ra apreciado pelo Conselho Deliberativo. 

Art.16Q -O Conselho Deliberativo será composto por quinze membro 
sendo dez eleitos pela Assembleia Geral e os domais soría 
membros ,natos: o Prefeito Municipal, o Delegad de Educa 
çan, e Presidente do Centro da Industria e Comercio, 
Past-Presidente da Diretoria do Patropato A e o Presidente 
de um Clube de Serviço, com mandato de tres anos , inicia 
do no mes de outubro. 

.§UnAco -O Conselho 1)ellberativo Lerei sete membros 
tos na forma anterior. 

GARCEZ---
Al.:01:b.»Çr10 

A t4Vi.P:r...irui., cupi. reptuvratica. rlut NaCenfonilCuedigulaiàimulitmilla.U.ffinift.  
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FUNDADO EM 4 DE MARÇO DE 1959 
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Estatutos da AUPBG - fl. 3 

O Conselho Deliberativo, em suas reuniões, sorá presidido 
pelo Prefeito Municipal e na falta por um dos membros que 
a maioria indicar. 

Art. 18Q - O Conselho será convocado: apela Diretorifi; b)por um ter 
ço, rio m.Ífilmo, de sous membros e deliberara com a preson-
ça da maioria simples qo sous membros. 

Art. 19Q - Ao Conselho DellberatIo. compete: a) eleger a Diretoria e 
o Conselho Fiscal no mes de dezembro; b) apreciar o pare-
cer do Conselho Fl:ical sobre as contas da Diretoria l quan- 
do entender necossarios c) autorizar a Diretoria a 	con- 
t'ruir emprtimns bancarlos ou com terceiros; d) aprovar 

a alíenaçao de_bens 	(.1 Patronato; e) omitir pare:. 

cures e sugestoes sobre todos os assuntos do Patronato v 

Diretoria. 

Art. 2(,)0 - A Assemblia. Geral será composta pela Diret2ria, Conselh( 
Deliberativo e Fiscal e se constitui no orgao soberano d; 
Fundaao. 

Art. 21Q - A Assembleia Gral sera presidida pelo Presidente da As. 
sociaçao e sera convocado. pela Diretoria ou pelo Conselhc 
DeliberativQ atravs de publicaçao pela impronrja local, 
com antecedencia m:LnIma de oito dias, onda sara oxprossa 
u ordem do dia. 

Art. 22o - A 65sembl('Lia Geral se reunira obrigatorlament9 por oca-. 
siar) da eleiçao do Conselho Deliberativo no mas do outu • 
bro e sempre quando convocada na 'orara do artigo anterio' 
pva resolver sobre assuntos de maxima importancia a cri. 
teria daqueles orgaos controladores. 

Art. 	- A Assemblia Geral r:-.:solverá, em ipstiincia Unica, sobre 
reforma deste Esttuto da dissoluçao do Patronato e/ou d 
destino do patrimonio, em caso do dissoluçao. 

único - Em caso de dissoluçao, o Patrimonio sera -destinado a ent 

dade de fins iguais ou semelhantes, registrada no Conse 

lho Nacional de Srviço 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 2/1 0 - 03 casos omissos seroo resolvidos pela Diretoria, confor 
me as leis do País. 

Art, 15Q  - O Patronato terá uru. Regimento Interno, baseado nos pritic 
pios deste Estatuto. 

DAS DISPOSIÇÕS TRANSITÓRIAS* 

Art. 

	

	- O presente Estatuto revoga o anterlOr, de 16 de outubro C 
1()Tó, registrado no Cartorio Espocial do Registro Civil d 

liusEL.IONATO G.ARCEZ •
• 
.:....:::::. . 	Nudric Cear Autjustit e Gdic o; 

aulENTICAÇA0 *-; : . • , 4.1
:1iitsco .. VIVIRSO Cc ela çoin.1 striosp afio, que 

:; • 
	

rua Zur)::,r,a.. u °regulai 3 mon apresentado. Dou Ie. .!.. ¡.; :: 
1  J —il '1: 13 

......_04,..k...-:.,.._ 
,,, 	.... , 

i MARINES . B. PF.LEGRIK(  ,,: t, ... - 	
itaoreVent. Auiorlaadt 

Art. 17Q - 
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E aiulos Rugis!, ados no Caitorio de 	Documenlos e outros Papéis sob nc G5 em 3 de Agosto de 1959 
liagisuada no Conselho Nacional de Seiviço Social sob n' B3 369/60 em 25 de Selembio 	1060 CGC 88 6GO 05110001  /G 
Av l't ,:sttlimit: Cw.ta 	f;1)5 	(1)5.1) 452 410)15 95 mo nu) 	;iodo Gonylves lis 

Estatutos da ABPBG - Fl. LI 

Ar . 26Q - Tftulos e Documentos das pessoas jurídicas, sob n9 1585 
rls.'M do livro B-17, aos 09 de_dezembro de 1975.Entral 
em vigor na dat de sua aprovação, revogando-se as disi 
siçoes em contra lo, em data de 19 de dezembro de 1992. 

.. 
Associaçao Bene celp:e Patronato Bento Gonçalves 

'/ c(-1," 
."--- 

mor Pisani Filho 

/Presidente 

\ 
Estatutos aprovados em Assembleia Geral do dia lo de d. 

'Lembro de 19cg e registrados no CartOrio,de Registros Especiais ( 
nQ 16.466 do livro protocolo A-S, microfilmado no rolo 31 1  sob 
1/40h9 1  registrado sob n9 15.217, do livro B-21, ew 19 de março 
1993. Constam desta conso“daçao todas as alteraçoes posteriores ). 
fetuadas em At,:a de Assembleia Geral de 26 de janeiro de 1995 1reg.-1: 
trada no Cartorio de Registros Especiais sob n9 18.278, do livro 
protr)cnio A6 mIculUilmado no rolo 35 sob n9 15911, do livro p~a, 

em 0.1; de fevereiro de 1995. 
// 

Associaçao Benef.  ent Patronato Bento Gonçalves 

(.;tY 

-1der

or Pisani Filho 

Pr‘2sidente 
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Ministério da Fazenda 
<1015,  Secretaria da Receita Federai 

Comprovante de inscrição e de Situação Cadastral 

Contribuinte, 

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto 
à SRF a sua atualização cadastral. 

, SÁ, 	 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL -..§w,„.,. 
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 
88.669.95710001-76 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 

CADASTRAL 
DATADEABE"" 10/11/1975 

NOME E MI-'I-RESARIAL 
ASSOCIACAO BENEFICENTE PATRONATO BENTO GONCALVES 	. 

Til ULO DO LSI ALSELECIIVIEN I O (NOME DE FANTASIA) 
AAAAAA** 

C.;ODIGO E DESCRIÇÃO DA ATMDÃOE ECONÓMICA PRINCIPAL 
91.99-5-00 - Outras atividades associativas,ne 

COD160 E DESCRIÇÃO DA NA I UREIA JURIDICA 
302-6 - ASSOCIACAO 

LOGRADOURO 
RUA DOM ANTONIO ZATERRA 

NÚMERO 
389 

COMFLEMEN 1 O  

CEP 
95.700-000 

BAIRRO/DISTRITO 
SANTO ANTAO 

MUNICIPIO 
BENTO GONCALVES 

UF 
RS 

SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
28/07/1998 

SITUAÇÃO ESPECIAL 
	k** 

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL 
*A*AlcirA-* 

Aprovado pela. Instrução Normativa SRF n° 200, de 13 de setembro de 2002. 

Emitido no dia 06101/2003 às 13:30:32 (data e hora de Brasília). 

Voltar 

http://www.receita.fazenda.gov.briPessoaJuridiea/CNPrennireva/CnRjreva_Comprovante.asp 	06/01/03 



CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITO COM EFEITOS DE NEGATIVA 

N° 048982003-19022010 

DADOS DO SUJEITO PASSIVO:  

CNPJ: 88.669.957/0001-76 
NOME: ASSOCIACAO BENEFICENTE PATRONATO BENTO GONCALVES 
ENDERECO: RUA DOM ANTONIO ZATTERA,389 
BAIRRO OU DISTRITO: SANTO ANTAO 
MUNICIPIO: BENTO GONCALVES 
ESTADO: RS 
CEP: 95700-000 

FINALIDADE DA CERTIDÃO:  

QUAISQUER DAS FINALIDADES PREVISTAS NAS LEIS 8.212, DE 24 DE JULHO DE 1991, E 
ALTERACOES, EXCETO PARA: 

- AVERBACAO DE CONSTRUCAO CIVIL EM IMOVEL; 
- REDUCAO DE CAPITAL SOCIAL E TRANSFERENCIA DE CONTROLE DE COTAS DE 

SOCIEDADES DE RESPONSABILIDADE LIMITADA; 
- BAIXA DE FIRMA INDIVIDUAL, CISA() TOTAL OU PARCIAL, TRANSFORMACAO OU 

EXTINCAO DE ENTIDADE OU SOCIEDADE COMERCIAL OU CIVIL. 

E CERTIFICADO, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI No 8.212/91 E ALTERACOES E NO 
CODIGO TRIBUTARIO NACIONAL, LEI 5.172/66, QUE, EM NOME DO SUJEITO PASSIVO 
ACIMA IDENTIFICADO, CONSTA A EXISTENCIA DOS DEBITOS A SEGUIR RELACIONADOS, 
CUJA EXIGIBILIDADE ENCONTRA-SE SUSPENSA, NAO SENDO IMPEDITIVOS A EMISSAO DESTA 
CERTIDAO, PARA A FINALIDADE DISCRIMINADA: 

557928877 

VALIDA PARA TODOS OS ESTABELECIMENTOS DA EMPRESA, MATRIZ E FILIAIS. 

A ACEITACAO DA PRESENTE CERTIDAO ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO DE SUA 
VALIDADE NA INTERNET, NO ENDERECO www.previdenciasocial.gov.br, OU EM QUALQUER 
AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL OU UNIDADE AVANCADA DE ATENDIMENTO DA PREVIDENCIA 
SOCIAL. 
DEVERA SER OBSERVADA A FINALIDADE PARA A QUAL FOI EMITIDA. 

EMITIDA EM, 05 DE DEZEMBRO DE 2003. 
COM VALIDADE ATE 04/03/2004 . 
VALIDA POR 90 DIAS DA DATA DA SUA EMISSAO. 

PREVIDÊNCIA SOCIAL. A SEGURADORA DO TRABALHADOR BRASILEIRO. 

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto=CN... 08/01/04 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

PARECER N° 006 
Processo n° 008/2004 

O Senhor Presidente encaminha para exame e 
parecer desta Assessoria Jurídica, o Projeto de Lei n° 003/2004, o qual Autoriza o 
Município a firmar convênio com Associação Beneficiente Patronato de Bento 
Gonçalves. 

O presente Projeto apresenta a contrapartida 
indicada, e a documentação pertinente a liberação dos recursos deverá ser verificada 
pelo Executivo Municipal em respeito a Lei de Responsabilidade Fiscal quando 
efetivado o repasse dos recursos. 

Desta feita, esta Assessoria entende que o Projeto 
possui condições de tramitação e votação. 

s.m.j. é o parecer. 

Palácio 11 de Outubro, aos nove dias do mês de 
Janeiro de dois mil e quatro. 

Assessoria Jurídica: 

MOD. CM-28 
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ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICÍPIO A FIR-

MAR CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO BENE-

FICIENTE PATRONATO DE BENTO GONÇAL-

VES. 

Processo N2: 003/2004 

AUTOR: Executivo Municipal 

RELATOR: Vereador 

Comissão de ConstituiçZo e Justiç2. 
Parecer 

FLS Nº 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

A Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, ao 
analisar o Projeto de Lei n° 003/2004, o qual Autoriza o Município afirmar convênio com a 
Associação Beneficiente Patronato de Bento Gonçalves, exara o seguinte parecer: 

O Projeto prevê rubrica do orçamento vigente e a devida 
contrapartida pela entidade beneficiada. 

A documentação necessária, prevista na legislação municipal e na 
Lei de Responsabilidade Fiscal, será verificada quando efetivado o repasse dos recursos. 

Desta feita, esta Comissão submete o Projeto para a deliberação 
pelo Soberano Plenário. 

É o parecer. 

Sala das Sessões, aos nove dias do mês de Janeiro de dois mil e 
quatro. 

Vereador' NIARIO GABARDO 
Pie, lente 

Ver 	 O 
ice-P 

Veread 
A, 

O DE PA IS 
mbro Efetivo 
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Processo Nº: 008/2004 

AUTOR: 

ASSUNTO: Autoriza o Município a fir-
mar convênio com a Associação Benefi-
cente Patronato Bento Gonçalves 

FINANÇAS E ORÇAMENTO Parecer 

Vereador VO 
Vi 

EI TESSER 
e—Presidente 

FLS Nº 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

RELATOR: Vereador 

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da 
Comissão Técnica Permanente de Finanças e Orçamento, após procederem a análise 
do processo 008/2004, que AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVÊNIO 
COM A ASSOCIAÇÃO PATRONATO DE BENTO GONÇALVES, são de parecer 
favorável a sua aprovação. 

É o parecer. 

Sala das Sessões, 09 de janeiro de 2004. 

Vereador O OS PERTILE 
Membro Efetivo 

Vereador V 
Presidente 
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